
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 L a m p e rt h e i m - Hüttenfeld
Romuva

Telefon (06256) 322

Nr.9 (138) 1971 rugsėjo 30

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ IR LIETUVIŲ CHARTA
Bendruomenės žodį pažįsta visos tautos. Jis nesvetimas ir lietu
viams, nors jį mes dažniau tepradėjome vartoti po II pasaulinio ka
ro. Dabar "bendruomenės" žodžiu pažymime didesnę ar mažesnę žmonių 
grupę, susietą tarp savęs dvasinio pobūdžio saitais. Todėl sakome - 
religinė bendruomenė, tautinė bendruomenė, profesinė bendruomenė, 
šeimyninė bendruomenė. Tardami šiuos žodžius, turime mintyje, kad 
tam tikras žmonių skaičius yra tarp savęs giminingas arba susijęs 
bendra religija, bendra tautybe, bendra profesija, yra tos pačios 
šeimos nariai.
Todėl, kai II pasauliniam karui besibaigiant, tūkstančiai lietuvių 
atsidūrė Vokietijoj, jie tarpusavio ryšiams sustiprinti sukūrė Lie
tuvių tremtinių bendruomenę, kuri turėjo centrinę valdybą ir pada
linius įvairiose tremtinių-pabėgėlių stovyklose. Vadindami savo or
ganizaciją tremtinių bendruomene, Vokietijoje apsigyvenę lietuviai 
tada norėjo pabrėžti du dalykus: viena, kad jie visi yra lietuviai, 
susieti gimtąja lietuvių kalba ir bendra tėvyne Lietuva; antra, jie 
norėjo nurodyti, kad nėra paprasti emigrantai, bet karo ir okupantų 
priversti laikinai palikti Lietuvą pabėgėliai, į kurią jie grįš, kai 
Sovietų Sąjungos kariuomenė pasitrauks iš jų tėvynės. Deja, tremti
nių troškimas išvysti Lietuvą laisvą ir nepriklausomą greitai neįvy
ko .
Kai paaiškėjo, kad lietuvių tremtinių-pabėgėlių dauguma turės palik
ti Vokietiją ir apsigyventi užjūrių kraštuose, Vyriausiasis Lietuvai 
išlaisvinti komitetas įsteigė Pasaulio lietuvių bendruomenę - sutrum
pintai PLB - kad lietuviai, kur jie begyventų, jaustųsi tarp savęs 
ir su tėvyne Lietuva susiję broliškais ryšiais. 19^9 birželio 14 pri
imta Lietuvių Charta skelbia: "Pasaulyje pasklidę lietuviai sudaro 
vieningą Pasaulio lietuvių bendruomenę... Lietuvis lieka lietuviu 
visur ir visada".
Tačiau neužtenka paskelbti, kad lietuvis, kur jis bebūtų, priklauso 
savo tautinei bendruomenei, bet ir reikia, kad tas lietuvis parody
tų norą priklausyti tai bendruomenei ir joje šį tą atlikti. Todėl 
Lietuvių Charta aiškiai nustatė, kad "Tautinio susipratimo ir lie
tuvių vienybės ženklan kiekvienas lietuvis moka nuolatinį tautinio 
solidarumo įnašą". Be abejo, lietuvis savo broliškumą su tautiečiais 
gali parodyti darbu ir pasiaukojimu jiems, bet nedidelis mokestis 
pasilieka ženklu, kad jis priklauso Lietuvių bendruomenei ir ją re-

1



mia. Tik vaikai, moksleiviai, studentai, chroniški ligoniai ir se
neliai atleidžiami nuo solidarumo įnašo.
Bet kadangi Lietuvių bendruomenė turi turtą, mokyklas, rengia vaikų 
stovyklas, gauna pašalpų ir turi iš jų atsiskaityti, jai reikia tu
rėti reikalų su gyvenamo krašto valdžia, todėl Bendruomenė turi įsi 
registruoti teisme kaip draugija, kuriai įstatymai uždeda tam tik
ras pareigas. Viena tų pareigų - vesti tikslius narių sąrašus. To
dėl ir Vokietijos lietuvių bendruomenei prieš ketverius metus rei
kėjo perregistruoti narius, nes ligi tol nebuvo žinomas tikslus na
rių skaičius. Dabar pravedant rinkimus į Bendruomenės tarybą kores- 
pondenciniu būdu, reikalingi ir tikslūs adresai.
Šitokiu būdu pasidarė didesnis skirtumas tarp pilnateisių ir nepil- 
nateisių Lietuvių bendruomenės narių Vokietijoje. Tiesa, ir dabar 
visi lietuviai gali naudotis įvairiais mūsų Bendruomenės
patarnavimais, kaip ir anksčiau, tačiau rinkti Tarybos narius ir 
per juos valdyti Bendruomenei priklausantį turtą bei spręsti kitus . 
reikalus tegali tie, kurie raštu yra pareiškę norą priklausyti Bėrid 
ruomenei ir kurie moka solidarumo įnašus, jeigu nėra nuo jų atleis
ti .
Kadangi rugsėjis yra Lietuvių bendruomenės mėnuo, čia reikia primin 
ti dar kai kuriuos Lietuvių chartos dėsnius. Savo dviejuose skirs
niuose ji skelbia: "Lietuvių kalba lietuviui yra tautinė garbė... 
Mokyklą yra tautinės dvasios židinys". Mokslo metų pradžioj tai rei 
kia ypač pabrėžti, nes dabar pasitaiko lietuvių, kurie patys nepa1 
jėgdami savo vaikų išmokyti lietuviškai, neleidžia jų nė į vietinę: 
vargo mokyklėlę šeštadieniais. Bet kaip'mūsų Bendruomenė begalės gy 
vuo.ti, jei vaikai nebemokės lietuviškai ir nebebus leidžiami į lie
tuviškas mokyklas? Kokiu būdu bus palaikoma tautinė kultūra? O Lie
tuvių Charta aiškiai sako: "Kiekvieno lietuvio priedermė sudaryti 
sąlygas tautinei kultūrai". ' j
Sąlygas lietuvių tautinei kultūrai sudarome, auklėdami vaikus lie
tuviškai, siųsdami juos į lietuviškas vargo mokyklas ir Vasario 16 
gimnaziją, lankydami lietuviškas paskaitas, skaitydami ir prenume
ruodami lietuviškus laikraščius, žumąluš ir knygas, paremdami au
komis lietuvių, kultūrines įstaigas. Sitai atlikdami, mes siekiamė- 
iLietuvai nepriklausomybės, nes Lietuvių Charta sako: "Darbu, mokslu 
menu, turtu, ir pasiaukojimu lietuvis kovoja, kad apgintų ir išlaiky 
tų nepriklausomą Lietuvos valstybę".
Šiuo tarpu artimiausias visų pilnateisių mūsų Bendruomenės narių už 
davinys - aktyviai dalyvauti rinkimuose, kurie įvyks po poros, mėne
sių (lapkričio 23) Bendruomenės tarybai atnaujinti. ...

Dr.J.Gr.
-r--' 0O0-------- ' ’ ■ • ’ •

PADĖKIME JAUNIMUI ÄUVYKTI Į 'KONGRESĄ !
1972 birželio 30 Čikagoje prasidės II Pasaulio lietuvių jaunimo kon 
gresas ir tęsis iki liepos 16. . Jį sudarys .atstovai su sprendžiamuo
ju balsu, dalyviai be sprendžiamojo balso ir svečiai.. Atstovų su 
sprendžiamuoju balsu iš viso numatyta 250, tarp jų 19 iš V.Vokieti
jos . . , . ....
Kelionė į Ameriką ir- atgal, neskaitant pragyvenimo, 19 jaunuolių pa 
reikalaus daug lėšųi Mūsų jaunimas neturtingas. Iš.tėvų, ypač turin 
čių gausėsnes ’šeimas ir kuklius uždarbius, paveikesnės paramos jis 
nesulauksi 0 'r.Oraš vykti į kongresą didelis. Jį .'žadiną..ne tik jau
nuoliškas ■ Smalsumas pamatyti tolimus kraštus, bet ir troškimas susi 
tikti su- bendraamžiais tautiečiais, užmegzti su jais asmeninius ir

2

Dr.J.Gr


• .! -i T 
organizacinius ryšius. Tas draugavimas ir tautinės orian.tj^cijos po
žiūriu labai vertinga kongreso programa sustiprins jų lietuviškumą.
Vokietijos LB Valdyba maloniai kviečia tautiečius piniginėmis auko
mis paremti Vokietijos lietuvių jaunimo atstovų kelionę ateinančiais

• metais į kongresą. Juo .daugiau jaunuolių.sudarysime galimybę dalyvau
ti II Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, tuo skaisčiau išskleis žie
dus lietuviškumas Vokietijoje ir visoje.; išeivijoje.
Aukas prašome siųsti į Postscheckkonto N'r.37839 (Litauische Volks
gemeinschaft i.d. BRD'e.V.), Postscheckamt Ludwigshaf en/Rhein. Zu
gunsten Jaunimo sekcija. • •’ ' 1 "

; Patogesniam pinigų persiuntimui pridedamą pašto perlaida - Zahlkar
te. .... ■ - .. ■
Ačiū. . • ......... , , •; : , . ....

ypKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA
.; . . --- oOO --^ ■ ■ • • ' . ; ■

VLB T d : r y b o s : r- i n • k i m a i ! • - : 
suteikė progą apylinkėms patikrinti savo narių sąrašus. Paaiškėjo, 
kąd kai kurioms apylinkėms daugelį metų priklausą tautiečiai ir at
lieką visas nario pareigas,dar nebuvo įsiteisinę ir•apsirūpinę na
rio knygelėmis. Taip'pat iŠ'turškė j o; kad pilnamečiai-Šeimų nariai, 
norį būti pilnateisiais. Vokietijoš lietuvių bendruomenės nariais, 
turi apsirūpinti reikiamais dokumėntaib. Rinkimų proga daugelis as
menų tokius formalumus atliko ir nario knygeles įsigijo. r. .
"I ■* • ” » ■ ■ .... ...•

T r e č. i ą .k. a r tą: m, e i s t e r i s ... .
Š.m. rugsėjo 2-5 Wiesbadens įvyko Vokietijos šaudymo pirmenybės. 
VL Bendruomenės pirmininkas Jonas K. Valiūnas sporto pisto
letų klasėje trečią kartą iš eilės laimėjo pirmąją vietą.

- ■ H a( m b u r g ■
’ Daugiau nei metus' laiko ruošėsi Hambūrgo■ lietuviai pagerbti savo 
nuopelningąjį kleboną jo kunigystės sidabrinio jubiliejaus proga. 
Jono Valaičio vadovaujamas komitetas kunigo Vaclovo 
Š a r- k o s j u b i 1 i. e ,j a ų Ks . į .š k i 1 m ę s surengė 1971 
rugpiūčio 22. Pradėta iškilmingomis, šy^mišiomis šv. Teresės parapijos 
bažnyčioje. Mišias kartu su jubiliatu laikę vysk.A.L.Deksnys ir ku
nigai A.Bernatonis, P.Girčius, Bjr .Lįįubįnas ,. J.H.Sulcas , J.Zeliaus- 
kas, dr,K1.Zalalis ir vienas pranciškonas vokietis. Lietuviškai pa
mokslą pasakė vysk.Deksnys, o vokiškai’ - šv.Teresės parapijos kle- 

, bonas A.Bleičh. Vyskupas Dekshys kalbėjo bendrai apie kunigystę, o 
kun.Bleich iškėlė jubiliato žygdarbius". Gale šv.mišių kalbėjo. Ham
burge reziduojąs Osnabrück© vyskupo pagelbininkas vysk.J.von Rud- 
loff, sveikindamas jubiliatą vyskūpijos vardu ir dėkodamas .jam už 
pasiaukojančią veiklą. ‘
Tolesnės iškilmės susidėjo iš. 4 dalių. Tuoj po mišių buvo priėmimas 
su šampanu, kurio metu jubiliatui spaudė ranką daugybė svečių ir 
įteikinėjo dovanas. Ypač, būdingąi pasveikino ukrainiečiai, sūgiedo- 
idami savo kalba ".Ilgiausių metų". ir įteikdami automobilio padangas. 
Tada sekė bendri pietūs, po pertraukos - kąva, o po kitos pertrau
kos - Šarkos pagerbimo kalboą.bei meniškoji programa. Grojant maršą, 
į iškilmių salą įžygiavo kun.V.Šarką, apsuptas savo parapijos atsto
vų. Iškilmių vadovas V.Banaitis perskaitė daug sveikinimų, gautų iš 
įvairių tautybių asmenybių. Vien iš vokiečių kunigų gauta 50 su vir
šum sveikinimo laiškų. Sūnaitis taip pat konstatavo, kad jubiliatas 
Šarka yra žmonių kunigas, įrikiuodamaš jį į tokių kunigų eilę į kaip 
Kristijonas Donelaitis, Ant.Strazdelis ir kt. Esą nedvejojant gali
ma teigti, kad savo nenuilstamu darbu■kun.V.Šarka padarė garbės

3



* -
lietuvių tautai. Kalbėdamas vokiškai, V.Banaitis nubrėžė jubiliato 
gyvenimo kelią, kartu nušviesdamas tragišką lietuvių tautos likimą, 
neužmiršdamas paaiškinti, kaip aukštai lietuvių tautoje vertinamas 
kunigas.
V> ienas po kito sveikino vysk.A.L.Deksnys, prof.dr.R.Seffrin - vo
kiečių visuomenės vardu, čekas dr.Vlack, latvis kun.Smelters, len
kas dr.Kaczmarczyk, ukrainietis kun.Leskowicz, šv.Teresės parapijos 
klebonas kun.A.Bleich. Kun.Br.Liubinas pasveikino jubiliatą Vokie
tijos LB Valdybos, Vasario 16 gimnazijos kuratorijos ir Eichstätte 
studijavusių kurso draugų vardu. .
Paskutinysis kalbėjo pats jubiliatas kun.V.Šarka. Prabildamas vokiš
kai, jis padėkojo vokiečių tautai už svetingumą, ypač bavarams, kur 
rado pirmąjį prieglobstį. Eichstätto kunigų seminarijoje galėjęs su
sipažinti su daugeliu įvairių tautų jaunuolių, vėliau tapusių drau
gais. Lietuvių kalba padėkojo šios šventės organizatoriams už malo
nią staigmeną. Prisiminė savo kurso draugus Eichstätte, kurių du 
(Vikt.Kaleckis ir St.Lisauskis) jau mirę. Žadėjo ir toliau, kiek 
leis jėgos, tęsti savo darbą Dievui ir tėvynei.

Kuklutėje meninėje dalyje reiškėsi su lengvo žanro dainelėmis sesuo 
ir brolis Astra ir Alfredas šalčiai iš Bad Zwischenahno, Hamburgo 
lietuvių dainininkė Ig!.Schröder išpildė kelias lietuvių liaudies 
dainas solo, viena mergaitė padeklamavo eilėraštuką. Po tautos himno 
visi dalyviai dar ilgai vaišinosi tauriais gėrimais ir skaniais už
kandžiais, o kas norė-jo, turėjo progos ir pasišokti.

Visą dieną trukusiose iškilmėse dalyvavo didelis būrys svečių iš ar
ti ir toli, l'inėjimo rengėjai žada išleisti ištisą knygą apie kun. 
Vaclovą Šarką.

•Stuttgart

Rugsėjo 5 VLB Stuttgart© apylinkės valdyba suruošė Tautos šventės ir 
Lietuvių bendruomenės minėjimą. Iškilmės pradėtos pamaldomis, kurias 
laikė vietos lietuvių klebonas ir apylinkės valdybos narys kun.K.Sen
kus . Pamoksle jis iškėlė reikalą būti dorais žmonėmis ir tuo būdu 
vertai atstovauti lietuvių tautai;svetimuosiuose.

Salėje programai vadovavo taip pat kun.Senkus . Pirmuoju kalbėtoju 
jis pakvietė apylinkės narį Joną Glemžą, kuris perskaitė apylinkės 
pirmininkės Z,GIemžienės .žodį, vertinantį bendruomenišką narių lai
kyseną, randant ir šviesesnių ir tamsesnių apraiškų. 

• * r

Paskaitą skaitė VLB Tarybos narys mokyt,V.Bartusevičius iš Romuvos. 
Jis nagrinėjo iŠ esmės Lietuvių bendruomenės sąvoką ir jos įgyvendi
nimą. Įdomus buvo svarstymas klausimo, ar LB yra draugija ar tautinė 
bendruomenė,•atseit, tam tikra prasme tauta, kuriai priklausoma gi
mimu. Išvadoje kalbėtojas manė, jog vis tik būtina, kad žmonės patys 
regimu būdu apsispręstų, nes šiaip jau labai sunku nustatyti, kas 
Bendruomenei iš tikro priklauso. Taip pat drąsus buvo svarstymas 
apie grupių reikalingumą Bendruomenėje, pabrėžiant, kad tradicinės 
partijos čia netiktų, o turėtų susikurti naujos grupės su išeivijai 
pritaikinta programa. Toliau paskaitininkas dėstė, kad Bendruomenė 
turi apimti visas lietuviškojo gyvenimo sritis. Jis taip pat teigė, 
kad emigrantų rūpestis yra ne kaip jie sugrįš namo, į kur iš tikro 
kelio nėra, o kaip išliks lietuviais, gyvendami užsieny. Stipriai 
buvo pabrėžta kultūrinės kūrybos vertė lietuviams svetur.

Po paskaitos buvo išklausyta iš plokštelės "Lietuva brangi, mano tė
vyne". Tada kalbėjo Vokietijos LB. Tarybos referentas apylinkių reika
lams ir Valdybos vicepirmininkas kun.Br.Liubinas, išryškindamas 
Stuttgarto apylinkės lietuvių gerąsias savybes ir skatindamas ir to
liau būti gyvais dvasioje. Inž.G.Slikas paskaitė poetinių minčių

4



■ w 5; r
apie Lietuvą. Paskiausia kalbėjo evangelikų klebonas kun.J.Stanai
tis . Iškilmės baigtos tautos himnu. Dalyvavo per 30 stuttgartiškių. ,

R 'o m u v a
Rugsėjo 9 vakare SeefeltLo svetainėje Hüttenfelde susirinko VLB Romu
vos apylinkės nariai ir keletas svečių atsisveikinti su buv.Valdybos 
nariu, Vasario 16 gimnazijos berniukų bendrabučio vedėju ir paskuti
niuoju. laiku kapelionu kun. J .Hermanu Šulcu , saleziečiu.' *'
Pirmasis žodį tarė apylinkės valdybos pirmininkas S.Antanaitis. Jis " 
pastebėjo, kad prieš .metus atsisveikinome su gimnazijos kapelionu' 
kun.St.Šileika, taip pat saleziečiu, išvykusiu dirbti tarp Brazil!- : 
jos lietuvių Sao Paolo. rfabar tuo pačiu keliu pasuko ir kun.Šulcas, 
Pastarasis čia veikė ateitininkuose, skautuose ir su kitu jaunimu. 
Jis aktyviai dalyvavo ir šalpoje. VLB Romuvos apylinkės valdybos Su
valkų lietuviams siunčiamų drabužių siuntų turinį surinkdavo beveik • 
vienas kųn.Šulcas. Jis stengėsi paįvairinti ir pagyvinti jaunimo re
liginį gyvenimą, laikydamas pamaldas čia kaimo bažnytėlėje, čia bend
rabučio salėje, o vasarą - ir Romuvos parke. Kalbėtojas palinkėjo 
tęsti tarp Brazilijos lietuvių Vasario 16;gimnazijoj, pradėtą.darbą 
ir įgyvendinti tuos auklėjimo uždavinius, kurių nespėjo čįa įgyven
dinti, Kuri.Šulco mamai įteikė puokštę gėlių, o kun.Sulcui - iš‘Tel
šių atsiųstą medžio dirbinį, panašų į koplytėlę, ir sviedinį.
Vasario 16 gimnazijos direktorius'V.Natkevičius pareiškė, jog visi , ,. 
labai apgailestauja kun.Šulco išvykimą. Gimnazijoje jis ėjot pačias •, 
sunkiausias bendrabučio vedėjo ir kapeliono pareigas'. Sunku bus rasr 
ti jo pakaitalą. Vasario 16 gimnazija lietuvių išeivijos gyvenime, 
vaidina svarbų vaidmenį. Ji žinoma ir vertinama toli už. Vokieti jos •. 
sienų. Kun.Šulco paaukoti jos mokinių auklėjimui dveji metai yra la
bai produktingai sunaudotas laikąs; Pedagoginis ir sielovadinis dar
bas ne tuoj neša vaisius. Ir kun.Sulco pastangų rezultatai išryškės 
tik vėliau. Jie būtų dar:didesni, jei kun.Šulcas būtų ilgiau čia pa
silikęs. Bet tokie žmonės , kaip, jis,...visur reįkalingi. Šei dėl kurių 
nors aplinkybių tektų nutraukti darbas Brazilijoje, direktoririš kviė- 
tė jį grįžti į Vasario 16.gimnaziją, kurios durys jam visados bus at
viros. Palinkėjo laimingos kelionės ir geros sveikatos besidarbuojant 
tolimame krašte, bet tam pačiam' tikslui - lietuviško atžalyno ugdyme.
Kun.Šulcas susijaudinęs-: dėkojo, už .atsisveikinimo pobūvį. "Atsisvei
kinimo akimirksnį,. kalbėjo jis, - giįiai pergyvenu. Čia gyvendamas 
ir dirbdamas,susiradau būrelį draugų. Važiuoju į. nežinią . Tikiuos i , 
kad Brazilijoje galėsiu atsidėti vien pastoraciniam darbui. Mano už
davinys - sukurti jaunimo centrą ir gal bendrabutį. Jei nepasiseks, 
kalbinsiu jaunuolius vykti į. Vasario 16 gimnaziją ir gal pats grį
šiu. Jaučiuosi, jai įsipareigojęs, kaip buvęs mokinys. Dėkoju už 
draugiškumą, kuriuo apsupote,mane per dvejus metus. Čia liekantieji 
drąsinkite vienas kitą ir vienas kitam padėkite. Linkiu tęsti tą 
nuostabų darbą, kuriarit lietuviškojo jaunimo šviesesnę ateitį". . 
Kun.J.-H.Šulcas dar tą pačią ridktį su mama 'išvyko į Italiją.

K a i š e r s 1 'a ü t e r n
Rugsėjo 11 kun.Br.Liubino bute įvyko jo vadovąujamos lietuvių kata
likų parapijos tarybos posėdis. ■Dalyvavo iš Schwetzingeno K.Bendo- 
raitis ir A.Turla, iš Miesau - J.Nevulis, iš Kaįsėrslauterno - J.'Ba- 
rasas ir J.Subačius. Dėl staigius ligos, negalėjo dalyvauti Saarö at
stovas A. Palavins kas« : . . , .. ’. ...
Tarybos prezidiuman išrinkti J.Subačius ir K«Bendöraitis. Aptarti i 
pamaldų reikalai, nutariant tirti galimybes Schwetzingene iš karei-, 
vinių persikelti į kurią nors apylinkės vokiečių .bažnyčią, kurios 
artumoje gyvena daugiau lietuvių, veikiausia į netoli kareivinių

5



• M *
esantį Hirschackerį, o Kaiserslauterne - į Maria Schutz bažnyčią. 
Sprendimai bus padaryti vėliau. Planuota, kaip geriau lankyti para- 
piečius, esant vieningos nuomonės, kad vizitai neturėtų būti staig
menos pobūdžio, o iS anksto sutarti. Pasikeista nuomonėmis dėl pa
rapijos informavimo aplinkraščiais. Tarybos nariai prašė, kad nuo
dugniai būtų išaiškinti Bažnyčioje vykstą pasikeitimai, ypač liečią 
šv.komunijos priėmimą. Prieita išvados, kad atlikti geriausia per 
VĖL Sielovados’ leidžiamąją "Krivūlę", kurios vienas redaktorių yra 
ir kun.Liubinas.

Galiausia nutarta organizuoti klebono kunigo Broniaus 
LIUB'INO kuni gys tės sidabrinės sukak
ties minėjimą sekmadienį, spalio 3 1 ,

•Iškilmingos šv.mišios bus 15 vai. Maria Schutz bažnyčioje, Tannen 
gatvėje. Pamokslui lietuviškai kviečiamas vysk.A.L.Deksnys, o vokiš
kai - kun.A-Bvriga iš Bad UÖZ’Lshofono. Koncelebruoti kviečiami vi
si dalyvausiantieji kunigai, tekstams skaityti - visa eilė pasaulie
čių. Vargonuos K.Bendoraitis. Po pamaldi^ bus pobūvis 8593 LS lietu
vių kuopos karininkų klube, kur Vasario 16 gimnazijos moksleiviai, 
vadovaujami mokyt.E.Tamošaitienės, atliks mažą meninę programą. Mi
nėjimo ruošimu rūpinasi J.Subačius ir J.Barasas.

Kun.Br.Liubinas yra vienas aktyviųjų Vokietijos lietuvių bendruome
nės veikėjų. Baigęs aukštojo mokslo studijas Romęje, jis grįžo Vo
kietijon kaip tik tuo laiku, kai čia kūrėsi mūsų Bendruomenė, ir 
tuoj įsijungė į lietuvių sielovadinį, o taip pat ir į bendruomeninį 
darbą. Netrukus buvo išrinktas į vadovaujamus Bendruomenės organus, 
kur uoliai ir pozityviai reiškiasi iki dabar. Sidabrinio kunigystės 
jubiliejaus proga pateikiame skaitytojams keletą jo biografi
nių bruožų.
Pirmieji žingsniai. Kun.Br.Liubinas yra gimęs 
i924.II.ll Griškabūdyje, Šakių apskr., Marcelės Stankevičiūtės ir 
Simono Liubinų šeimoje antruoju sūnumi. Tėvas buvo siuvėjas. Jis 
staigiai mirė 1933 vasarą Kaune. Sūnus teko užauginti vienai motinai, 
kuri mirė užpernai vasarą Griškabūdyje. Griškabūdžio miestelyje bai
gė pradžios mokyklos 6 skyrius. Tos mokyklos vedėjas Babušis per 
vienerius metus paruošė į IV-ją gimnazijos klasę.

Mokslas . Nuo 1937 lankė Marijonų gimnaziją Marijampolėje iki 
šios uždarymo užėjus bolševikams. Tada įstojo į kunigų seminariją ir 
Kaune licėjiniame kurse baigė gimnazijos mokslus. Nuo 1941 iki 1944 
vasaros studijavo filosofiją ir teologiją Vilkaviškio kunigų semina
rijoje, 1944/45 išklausė du teologijos semestrus Eichstätto aukšto
joje teologijos mokykloje. 1945-47 studijavo teologiją Romoje popie
žiškajame šv.Grigaliaus universitete ir ten 1947 pavasarį įgijo teo
logijos licenciato laipsnį. 1947-1950 Romoje popiežiškame Biblijos 
inatįtute studijavo šv.Raštą, 1949 gavo licenciato laipsnį, o 1949- 
1950 per du semestrus išklausė doktorato kursą.

Kunigas . Kunigu įšventintas 1946 spalio 27. Kadangi buvo per 
jaunas, tai teko gauti specialų popiežiaus Pijaus XII dispensą.Šven
timus suteikė dabartinis kardinolas, tada arkivyskūpas•A.Traglia Jė
zaus bažnyčioje Romoje. Pirmąsias šv.mišias aukojo spalio 28 šv.Ra
listo katakombose. Iš lietuvių kartu įšventintas K.Butkevi
čius , dabar Butkus, dirbąs Detroito, Mich., arkivyskupijoje ameri
kiečių sielovadoje. 1950 lapkričio 20 atvyko Vokietijon ir iki 1951 
gegužės buvo Tübingen© lietuvių kapelionu. Nuo,1951 iki 1952 Diebur- 
ge dirbo Sielovados Vedėjo sekretorium ir iš ten aptarnavo lietuvius, 
daugiausia Rotenburgo vyskupijoje, bet taip pat Sęhwetzingene ir ki
tur. Nuo 1952 vasario iki 1964,XII.31 buvo oficialiu lietuvių LS da
linių prie JAV-bių armijos kapelionu su LS kapitonu laipsniu. Nuo 
1965 sausio yra Speyer.ir Trier vyskupijose ir Freiburgo arkivysku-

6



pijoje esančioje 8591 LS lietuvių, kuopoje Schwetzingene lietuvių,^ \ 
kapelionu. Yra buvęs Vokietijos ateitininkų studentų kapelionu. 
1957-59 dėstė lotynų kalbą Vasario 16 gimnazijoj, 1962-66 buvo Va
sario 16 gimnazijos direktorium ii? dėstė lotynų kalbą j o kurį laiką 
Lietuvos istoriją ir kūno kultūrą. Nuo 1966 rudens yra etatinis mo» 
Rytojas Kaiserslauterno miesto profesinėse mokyklose su Oberstudien- 
rat- im Kirchendienst titulu.

B e n d r ü o m e n rain k; as - Visuomenininkas . 
Vokietijos LB Tarybos nariu buvo 1959-1965 ir-vėl yra nuo 1968. Dvi 
kadencijas (196O-I962) buvo Vokietijos LB Valdybos pirmininku, Val
dyboje būdamas 1959-66 ir vėl nuo 1968 pavasario. Išskyrus pirminiu-« 
kavimo metus, visą kitą laiką buvo vicepirmininkas. Nuo senų laikų 
yra Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis prie Rheinland Pfalz vyriau
sybės Mainze, ir Saaro krašto - Saarbrückens. Nuo 1971 - VLB Tarybos 
referentas apylinkių reikalams.. 1970 išrinktas Vasario 16 gimnazijos 
kuratorijos nariu ir jos Valdybos vicepirmininku. Nuo 1937 priklauso 
ateitininkams, dabar.sendraugiams. Yra buvęs Vokietijos ateitininkų 
sendraugių valdyboje. Lietuvių fronto nariu yra, berods, nuo 1951 - 
dalyvavo jäu Tūbingeno konferencijoje.
Žurnalis tas. - pas kaltininkas . Rašinėjo iš 
pat jaunystės: gimnazijoje - į ateįtininkų leidinėlį, kunigų semina
rijoje - į vidaus laikraštėlius, o nuo Romos laikų -bendradarbiauja. 
įvairiuose laikraščiuose, daugiausia Darbininke, Drauge,. Europos lie 
tuvyje, Tėviškės žiburiuose! Yrą. redagavęs Vokietijos LB Valdybos 
Informacijų biuletenį, dabar yra vienų Krivūlės redaktorių, vadovau
ja LF bičiulių ELI. 1950 vedė radijo valandėlę Vatikane.

Yra skaitęs paskaitą apie Lietuvos, Bažnyčią Kirche in Not kongrese . 
(atspausdinta kongreso išleistoje knygoje). Liet, studijų savaitėse 
Vokietijoje skaitė dvi paskaitas: I-joje 195^ Ludwigshafene ir XVIII 
je 1971 Stuttgart-Hohenheime. Taip pat- padarė pranešimą Studijų sa
vaitės simpoziume Bad Godesberge. Daugelyje Studijų savaičių išjuokė, 
paskaitininkus ... humoristiškomis. sąvo /’paskaitomis." linksmavaka- 
riuose. Eilę kartų yra buvęs Studijų savaičių rengimo komisijose..Yra 
skaitęs paskaitų jaunimo renginiuose ir renginiuose, skirtuose 
jaunimui, katalikų suvažiavimuose ir labai daug kartų tautinių minė
jimų progomis įvairiose Vokietijos LB apylinkėse. Yra kalbėjęs dau
gely JAV-bių ir Kanados , telkinių 196^ pavasarį, kai Vasario
16 gimnazijos rūmų statybai' surinko per 20.000 dol. Yra ruošęs pla- • 
taus masto Vasario 16 minėjimus LS lietuvių kuopų- ir Vokietijos LB? 
Valdybos vardu, o taip pat ir kaip Vokietijos LB Valdybos įgalioti
nis prie Rheinland Pfalz vyriausybės. : • . . ■

Savo veikla ne visiems įtiko. Dėl to daugelio yra bartas viešai, bet 
daugiausia anonimiškai. Ypač nepagailėjo pylos Naujienos, kai lankė
si JAV-bėse. . . . . . . . . . . . ■

---------  • xXx ---------  ; - ! ••

VASARIO 16 GIMNAZIJA .-••• 

naujuosius mokslo metus pradėjo rug
sėjo 6. Tą dieną mokiniai turėjo pamaldas. Po jų direktorius V.Nar
kevičius inokinihs pasveikino "ir‘ palinkėjo Sėkmės moksle. Buvo pri- • 
statytas kun;J.Dėdinas laikiniu kapelionu,"o Eglė Pauliukonytė iš 
JAV-bių - naująja fizikos, matematikos ir anglų kalbos (mokiniams iš 
Amerikos) mokytoja.
Šiais mokslo' metais gimnazijon įstojo 25 nauji mokiniai: 13 iš' Vokiė 
tijos, 10 iš JAV-bių, 1 iš Kanados it 1 iš Pietų Amerikos (Kolumbi-- 
jos). Gimnazijoje iš JAV-bių dar mokosi 1 mokinys, įstojęs praeitais' 
mokslo metais. Tu būdu dabar gimnazijoje yra 12 mokinių iš JAV-bių ■ 
bei Kanados.' Iš Viso šiuo metu gimnazijoje mokosi1 83 mokiniai - 10:

7



t 0 r
daugiau nei pereitais mokslo metais.
Tautos šventę rugsėjo 8 gimnazija prisiminė vėliavos 
pakėlimu ir direktoriaus žodžiu mokiniams.

NAUJO BENDRABUČIO STATYBA

Š.m. rugpiūčio 12 pradėti kasti pamatai naujam Vasario 16 gimnazi
jos bendrabučiui. Dabar statybos bendrovė tiesia kanalizacijos vamz
džius ir mūrija pamatus. Netrukus pradės kilti ir sienos. 19?2 vasa
rą naujuoju bendrabučiu jau bus galima naudotis.
Korespondentų spaudoje skelbti bendfabučio planų aprašymai nevisuo- 
met buvo vienodi, kai buvo kalbama apie bendrabučio apimtį ir kainą. 
Tai įvyko ir todėl, kad iki paskutinio momento buvo bent du projek
tai, kurių įvykdymas priklausė nuo finansavimo galimybių. Dabar, 
statybai prasidėjus, galima tiksliai- apibūdinti statomą bendrabutį.

Statoma bent dviem tarpsniais, kadangi vokiečių pareigūnai, esant 
netikrai ūkinei būklei, neturėjo vilties pravesti biudžete statybai 
reikiamą paramą per vienerius metus. Dabar vykdomas I statybos tarps
nis apima mergaičių bendrabutį su 55 lovomis ir kitais įrengimais.
Pastato dydis - 21,75 X 11,50 X 11 m arba ca. 2.743 m^. Pastatas 
kainuos 537<600,--DM, iš kurių 400.000,--DM duoda vokiečių valdžia. 
Užbaigus pirmąjį statybos tarpsnį, tuoj pat bus einama prie antro - 
berniukų bendrabučio su bendro naudojimo patalpomis. Visos statybos 
kaina, pagal dabartinius skaičiavimus, turėtų siekti 1.300.000,--DM.

Naujo bendrabučio kertinio akmens šventini
mo iškilmės įvyks lapkričio 13 (šeštadienį) 11,30 vai. 
Visi tautiečiai kviečiami dalyvauti.

Taip pat visi prašomi savo auka paremti statybą, nes lietuviams skir
ta pinigų dalis dar nesurinkta.

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719 
Deutsche Bank, 694 Weinheim (Sonderkonto Internatsbau). 
Aukotojams sumažinami mokesčiai.

NAUJO BENDRABUČIO STATYBAI AUKOJO: 

Šveicarijos LB n a r i ai
med . dr , J . Pečiulytė ir kun.prof.dr.J.Jūraitis po ............ 500 šveic.fr.
s es.B .Skurskytė , dr.A.Hofer-Dragužis ir dr.P.Radvila po 200 " "
V.Gegeckas, J.Jakaitis, dr.A.Kušlys, dr.E.Rahm-Vait- 
kevičiūtė ir dr.J,Stephan-Steponavičius po ....................... 100 " "
dr.S.Augevičienė, dr.K.Augevičius, M.Milvydienė, 
J .Vaitkevičienė ir S t .Vaitkevičius po ....................................     50 " "
J .Stasiulienė ................................................................................................................ 20 " "
des.M.Crispa ................................................................................................................ 10 " "
sės.Nikodemą ir sės .Vitalija po ......................................................_ 50" "

Viso 2.390 šveic.fr. 
arba 1.988,34 DM. .

VLB Memmingeno apylinkės nariai- 
kun.A.Rubikas 75,--DM, kun.A.Bunga,■ kun.prof.Budreckas ir tėv.dr. 
K.Žalalis po 50,-- " Vyt.Damijonaitis 30,--DM, Vyt.Bernotas ir 
A.Valaitytė po 20,--DM, G.Januškienė 12,--DM, B.Girdvainytė, J.Ma- 
saitis, Černiauskienė ir Vainorius po 10,--DM. Kiti aukojo mažesnė
mis sumomis. Viso VLB Memmingeno apylinkės nariai paaukojo 500,--DM,
Dr.J.K,Čeginskas iš Uppsalos (Švedija) . . .................... .. ...................... 200,—"
Pr>Bražinskas iš M»-Gladbacho, prof.dr.J.Strauch iš Linzo, 
J.Žurauskas iš Müncheno, O.Flinder iš Salzg.-Lebenstedto, 
J,Kriščiūnas iš Heidesheimo, H.Drinkmann iš Düsseldorfo ir 
kun.P.Vaseris iš Melbourne (Australija) po ......................  100,--"

8

%25c5%25a1veic.fr
%25c5%25a1veic.fr


M.Str. iŠ Bonn-Beul 40,—DM,: K.Masiulionis iš Kaiserslauterno 25,-- 
DM, J.Vosylius iš Roto,. J.Lįškus.iš Arnsbergo ir J.Krasnauskienė 
iš Stuttgarto po 20,--DM, J.Tering iš Stuttgarto ir E.Rosploch iš
Berlyno po 10,—DM.
Prel.dr.J.B.Končius iš Floridos (.JAV-bės) . ..................................... 100,--dol.
Kanados LB Winnipeg© apylinkė per J.Demerecką ...... 75,-- "
ILLINOIS (JAV) lietuvių gydytojų draugijos pagelbinis
moterų vienetas per E.Giedraitienę ............................................ 5Ö,-- "
Teresė ir Algis Gečiai iš Philadelphįjos (JAV) .............. .. .. .. 10,— "

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJA

Svečiai

Rugsėjo 8 gimnazijoje lankėsi y.s.Kizlaitis iš Clevėlando (JAV). 
Tai uolusis musų gimnazijos mokinių globėjas, pasikviečiąs juos 
atostogų net į Clevelandą.

Rugsėjo 22 gimnazijoje svečiavosi prel.dr.J,B.Končius, BALFo
garbės pirmininkas. Pietų metu jis pasveikino mokinius ir vaisiams 
pirkti paaukojo 100,--DM. Gimnazijos direktoriui įteikė šimto dole
rių čekį bendrabučiui statyti.
Kartu su prel.Končium atvyko ir Melbourne (Australija) lietuvių pa
rapijos klebonas kun.P.Vaseris■ Jis pakalbėjo mokiniams apie Aust
ralijos mažuosius lietuviukus ir naujam bendrabučiui statyti įteikė 
100,—DM.
Iš tolimosios Australijos (iš Perth) rugsėjo 23 gimnazijon buvo at
vykusi M.Klimaitienė. Ji labai domėjosi mūsų mokyklos problemomis 
ir žadėjo painformuoti apie jas Australijos lietuvius.

' xXx ---------

LIETUVIAI IŠEIVIJOS EVANGELIKŲ SUVAŽIAVIME

Š.m. rugsėjo 20-24 Steingadene, Bavarijoj, įvyko evangelikų liute
ronų Bažnyčių išeivijoje kunigų ip darbuotojų suvažiavimas tema: 
krikštas - katekizmas .- konfirmacija. Dalyvavo 42 estai, latviai, 
lietuviai, lenkai ir vengrai. Lietuvių grupę sudarė kun.senj.A.Ke- 
leris, garbės senj.A.Gelžinius, kun.J.Stanaitis ir Bažnyčios darbuo
tojai - Fr . Slenteris , moky t .Fr .S.kėrys , M.Pošingis ir K.Klumbys. Kas
dien vyko rytinės ir vakarinės pamaldos. Po pusryčių buvo nagrinėja
ma Biblija ir skaitomos paskaitos', kurias sekė gyvos ir kartais il
gos diskusijos. Apie Olandijos katalikų katekizmą pranešė kun.P.Ur- 
dzė iš Oldenburgo.

Kun.senj.A.Keleris padarė pranešimą apie Lietuvių evangelikų liute
ronų Bažnyčios išeivijoje veiklą V. Vokietijoje. 
Čia dar yra apie 5-000 lietuvių evangelikų, susitelkusių į 48 para
pijas. Juos aptarnauja 4 kunigai ir 9 pasauliečiai. Lankomi sene
liai ir 1igonys. Didesnio masto religiniai suvažiavimai per praėju
sius metus įvyko Hamburge ir Neustädte prie Baltijos jūros. Pabal
tijo krikščionių studentų sąjungos namuose Bad Gödesberge, Annaber- 
go pily, vyko jaunimb suvažiavimai-, ■'kuriuose dalyvavo ir jaunieji 
lietuviai. Ten' pht buvo Suruoštbš' fnotinų poilsio dienos.

Sakytojas K.Klumbys yra sutelkęs nedidelę grupę lietuvių, paruo
šiančių religines programas.,, ftrajįislįųo.jamas kas savaitę į Lietuvą 
per Wetzlar radiją. V.Vokįe-tijo je. leidžiamas lietuvių evangelikų 
liuteronų dvimėnesinis laikrąšįtis "Svečias".
Kun.A.Gelžinius pranešė apie lietuvių evangeliktj. parapiją Salzgit- 
ter-Lebenstedte, o mokyt.Fr.Skėrys perdavė Vasario 16 gimnazijos

9



• 10 •
direktoriaus V.Natkevičiaus sveikinimus ir papasakojo apie Vasario 
16 gimnaziją ir jo vadovaujamą Evangelikų jaunimo ratelį.

Suvažiavimas ateinančiais metais įvyks Harco kalnuose.
--------0O0------------

MIRĖ PAVERGTŲJŲ DRAUGAS
Š.m. rugsėjo 13 mirė didelis pavergtų tautų ir be tėvynės likusių 
žmonių draugas, neatlaidus kovotojas prieš komunizmą, Laisvųjų pi
liečių draugijos pirmininkas, dvisavaitraščio "Laisvės balsas" 
(Stimme der Freiheit) vyriausias redaktorius Friedrich Frit sch. 

Velionis buvo ypač didelis lietuvių bei latvių bičiulis. "Stimme der 
Freiheit" laikrašty mūsų reikalai visados rasdavo vietos. Priešmir
tinis jo straipsnis, išspausdintas šio laikraščio rugsėjo 1 numery, 
buvo apie Simo Kudirkos nuteisimą Vilniuje. Autorius stebėjosi "ne
paprasta šio laisvę mylinčio žmogaus drąsa" pasakyti sovietiniam 
teismui tiesiai į akis, kad Maskva socialinę neteisybę Lietuvoje 
padidino tautiniu diskriminavimu, priminti Raudonosios armijos smur
tą, masinius lietuvių trėmimus, herojišką partizanų kovą. Fritsch 
ypatingai pabrėžė Kudirkos aiškinimą teisme, kad po Teherano, Jal
tos ir Potsdamo konferencijų ištisos tautos atsidūrė (sovietinėje) 
vergijoje. Tad amerikiečių karinių įstaigų akimis ir jis, kaip lie
tuvis, buvęs teisėta Stalino įpėdinio Brežnevo nuosavybė ir todėl 
turėjęs būti jam grąžintas. Rašinys baigiamas tvirtinimu: "Esame 
įsitikinę, kad mūsų lietuvių draugų ir visų pavergtų tautų byla ne
gali būti pralaimėta tol, kol Kudirkos formato kovotojai, drąsiai ke
lia balsą, kuris yra laisvės balsas!"

Fritsch laidotuvėse dalyvavę lietuviai padėjo ant jo kapo gyvų gė
lių vainiką. .

MIRUSIEJI

Martynas PENELIS , VLB Hamburgo apylinkės narys, mirė š.m. 
rugsėjo 2. Palaidotas rugsėjo 10 Hamburg-Stellingeno kapinėse. Buvo 
gimęs 1899 gegužės 28 Kretingoje.
Jonas JUKNYS, VLB Burgsteinfurto apylinkės narys, mirė š.m. 
rugsėjo 5» Palaidotas gyvenamos vietos (Borghorsto) kapinėse. Lai
dotuvėse dalyvavo apie 4Ö žmonių. Ant kapo padėti 8 vainikai ir ke
letas puokščių gėlių. VLB Burgsteinfurto apylinkės vainikas buvo 
papuoštas tautinių spalvų kaspinu.

Velionis buvo gimęs 1902 gruodžio 10 Kulių valse., Kretingos apskr. 
Lietuvoje liko žmona ir du vaikai.

IEŠKOJIMAI

BATAITIS ar BATAKYS Pranas, gim. 1929.11.29 Gelgaudiškiu valse. Ieš
ko motina Dominika Jacinienė, gyv. Šiauliuose, Birutės 
g-vė 6 b.

BUIVYDA1TĖ Barbora, gim.1916 Daugelaliuose, Rietavo valsč, Telšių 
apskr. Išemigravusi iš Vokietijos į JAV-bes. Ieško bro
lis Justinas Buivydas, gyv. Klaipėdoj, Aukštoji 9 bt.2 

DARAŠKEVIČIUS Alfonsas, gim. 1921 Vilgučiuose. 19Š1 išvežtas į Vo
kietiją. Ieško giminaitė Janina Paukštienė.

DILIUNAS Povilas, gim. 1926.X.19 Trainiuose, Ukmergės apskr. 19^Iš
tarnavo Plechavičiaus daliniuose. Ieško sesuo Leonarda 
Genovaitė Diliūnaitė-Lapiškienė (gal Lapinskienė?).

DVARECKAS Jonas, sūnus Jono, gim.1926.V.13 Marijampolės apskr. Lankė 
Pranciškonų gimnaziją Kretingoje, 19^1 kartu su pranciš-

10



** 4» 4« 
konais išvyko į Vokietiją. Ieško motina Elzbieta Dvarčė-

; kienė.
GEČAS Povilas, sūrius Jono, gim.1901 Brokorių kaime, Šilutės valso.

1943 išvyko į Vokietiją. Ieško Ona Meškauskienė, duktė Po
vilo (tui? būt ieškomojo duktė).

KOVARAS Antanas, sūnus Vinco ir Emilijos, gim.1924 Kaune< 1942 išga
bentas į Vokietiją. Ieško brolis Zenonas Jotautas•

KUDIRKA Vitas, sūnus Jono, gim.1922.VI.2 Ruzuose, Marijampolės vaisė. 
Ieško sesuo Albina Kudirkaitė.

KVEDARYTĖ (gal Kvedaraitė?) Elena, duktė Juozo, gim, 1921 Pajūrio 
kaime, Šilalės vaisė, Ieško sesuo Petrė Kinderienė.

LAPAŠINSKAS Petras, s.Juozo, gim. 1916.X.18 Remeikių kaime, Rokiškio 
apskr.Ieško Algimantas LapašinskaS (tur būt sūnus).

LAPINSKIS Adomas, s.Stasio, gim.1918.XII.20 Vincentave, Telšių apskr. 
Ieško Barbora Lapinskienė, gyv. Pleškuėių kaime, Klaipėdos 
raj. Priekulės paštas.

NEKROŠAS Vincas, s.Julijono’ ir Sofijos, gim.1925,XII,29 Kaune. Ieško 
sesuo Aušra Jasiulionienė.

PETRAUSKAS Adomas, gim.1915-VI.3 Mažeikiuose. Ieško sesuo Evgenija 
Pušinskienė.

SABÜNAS Olis, s.Petro, gim.. 1919 Leonpoly, Ukmergės.apskr. Ieško
• ■ svainis Stanislovas Mučinskis, gyv. Ukmergėj, XXII Siezda 

g-vė Nr.8/24.
SAVICKAS Antanas, s.Albino ir Onos, gim.1921.VI.13 Vaišviluose. Kal

vis, 1943 išvežtas į Vokietiją. Ieško motina Oria Savickienė.
STONKUS Kristupas
TAMKEVIČIUS Vitas, s.Martyno ir Ievos, gim.1921 Kulių kaime, Lazdijų 

vaisė. Spėjama, kad išemigravo į Montrealį, Kanadą. Ieško 
sesuo Ona Valiukonienė.

ULCIKAS (ar ULICKAS) Henrikas, s.Petro, gim.1926.III.7 Aleksandriš- 
kiuose, Vievio vaisė. 1948 gyveno Vokietijoje. Ieško sūnus 
Jonas Ulcikas, gyv.Vilniųje, Užupio g-vė Nr.16 but.39»

VALANČIUS Pilypas,’ gim.1927.IX.20 Kirnaiėių kaime, Joniškio vaisė. 
Ieško sesuo Julia Ringe, gyv. Rygoj, Patversmes iela 30/2.

ŽUKAS Antanas, s.Antano ir Cecilijos, gim.1919 Tomske. Spėjama, kad 
išemigravo į Kanadą. Ieško sesuo Aldona Gužauskienė.

VALIONIS Balys, s.Juozo, gim.1902 Paliūnų kaime, Lazdijij vaisė.

Šį biuletenį gaunančius laikraščius maloniai prašome spausdinti čia 
skelbiamus ieškojimus. Jie beveik visi gauti iš Tarptautinio arba 
Vokietijos Raudonojo Kryžiaus. Ieško.tėvai, vaikai, .broliai, seserys 
ir kiti artimi gimiriės savo per karą išskirtų artimųjų. Zinia apie 
jų likimą išlaisvintų ieškančius iš kankinančios nežinios.
Suprantama, jog už šį patarnavimą jokio atlyginimo netenka laukti, 
nes ir "Informacijoę” jo iš nieko negauną. Laikome kilriia pareiga 
padėti karo skaudžiai paliestoms šeimoms.

----- 0O0 ----- . ...
Dar kartą testamen'tai. ..

Nežinomas tautietis iš Mtlncheno atsiuntė mums dvi naudingas knygutes 
- Erwin.Friedmann "Priyattestament" ir Erich Bauer "Mein Testament". 
Jis-rašo: ."Daug tautiečių neparašo testamento, nes nežino kaip para
šyti.... Gali, būti tos knygutės Tamstoms naudingos... Jei nėra testa
mento, ir giminių,., tai turtą ir pinigus perima valdžia..."
Ačiū už knygutes ir svarbaus reikalo priminimą. Jis tiek svarbus,kad 
verta ir keletą kartų pakartoti. Redakcija jau anksčiau yra atkrei
pusi į jį dėmesį straipsniu, pavadintu "Testamentas", išspausdintu 
INFORMACIJŲ 1970 lapkričio 15 Nr.ll psl.4 ir 5- Rašiny pateikti ir 
paprasčiausi testamentų pavyzdžiai.

11



1
- 12 -

INFORMACIJOMS leisti aukojo:

Stasys Kundrotas iš Romuvos 30 DM, Stasys Gujenas iš Frankfurto ir 
Johana Krasnauskienė iš Stuttgarto po 20 DM, J.Baltašius iš Miesau 
5 DM ir Rom.Obukas taip pat iš Miesau 3 DM.
Ačiū.

Lietuviškų ŽENKLIUKŲ AUTOMOBILIAMS 

galima gauti pas kun.V.DarniJonaitį (6079 Sprendlingen, Postfach 105, 
telef.06103-68261). Vieno ženkliuko kaina 2 DM.

Parduodama LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
Kreiptis į VLB Mtlncheno apylinkės pirmininką inž .R.Hermaną (8 Mün
chen 21, Endelhauser Str.32, telef.0811-587 978).

NAUJOS KNYGOS
Anatolijus Kairys "IŠTIKIMOJI ŽOLĖ". Lietuvos atgimimo sąjū
džio atžymėtas romanas. 1971- Mecenatai: Janina ir Juozas Valiušai- 
čiai. Laisvosios Lietuvos knygų leidyklos leidinys Nr.2. Psl.260. 
Viršelis: dailininko A.Rūkštelės. Spaudė Morkūno spaustuvė Čikagoj. 
Tiražas: 1.100 egz. Kaina nepažymėta.

Veikalo motto galima laikyti vieno romano herojų Gintauto žodžius: 
"Jei neturi meilės žemei, neturi jos niekam kitam". Todėl visi vėl- 
kalo personažai yra tiek dori ir kilnūs, kiek jie prisirišę prie 
tėvų židinio. Veiksmas prasideda nepriklausomoje Lietuvoje, tęsiasi 
per abi (soviotų ir hitlerininkų) okupacijas ir baigiasi masiniu bė
gimu į vakarus 1944, antrajai sovietų okupacijai artėjant. Buvo pa
siruošusi bėgti ir pagrindinė romano herojė Monika Gintautaitė-Dai- 
niuvienė, bet gimtosios žemės trauka į ją buvo tokia didelė, kad ne
pajėgė nuo tėviškės atsiplėšti.
Romaną galima užsisakyti L.L.Knygų leidykloj 2618 West 71st Street, 
Chicago, III.6O629. USA.
Politikos ir kultūros žurnalas "NAUJOJI VILTIS". 1971. Čikaga. Nr.2. 
120 psl. Leidžia: Lietuvių studentų tautininkų korporacija Neo-Litua- 
nia ir Amerikos lietuvių tautinė sąjunga. Redakcinė kolegija: dr.J. 
Balys, Al.Laikūnas ir dr.Br.Nemickas. Administracija: 7150 So.Spaul
ding Ave., Chicago, III.60629. USA. Prenumeratos kaina 4 dol. metam 
(arba už du numerius).
Lietuvių evangelikų liuteronų laikraštis "SVEČIAS". 1971. Nr.3* Psl. 
38. Atsakingasis redaktorius: senj.kun.Ad.Keleris, 28 Bremen 41, 
r'erdinand-Lassalle-S tr . 20 , tel.461018. Administratorius ir techn. 
redaktorius: Fr.Šlenteris, 28 Bremen 41, Kurt-Schumacher-Allee 11, 
Etage 4, Wohn.7-

VLB Valdyboje Romuvoje galima įsigyti:

V.Gailiaus vokiškai-lietuvišką žodyną 1.200 psl. už ............ 15>“~DM,
Prof.Pr.Skardžiaus ir'kit. Lietuvių kalbos vadovą už ............ 10,— 1
Hellmanno Trumpą Lietuvos istoriją vokiečių kalba už............ 8,— "
ELTA-PRESSEDIENST lietuvių grafikų darbi} aplanką už ............ 5,— "

Vokietijos lietuvių bendruomenės valdybos einamoji sąskaita - 
Deutsche Bank, 694 Weinheim, Konto Nr. 01/17978

12


	1971-nr09-INFORMACIJOS-0001
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0002
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0003
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0004
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0005
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0006
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0007
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0008
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0009
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0010
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0011
	1971-nr09-INFORMACIJOS-0012

